
 

 Istituto Comprensivo Statale “Don Lorenzo Milani”  Montespertoli 
 Viale G. Matteotti, 12 – 50025 Montespertoli (FI) - www.scuolemontespertoli.edu.it    

fiic817006@pec.istruzione.it – fiic817006@istruzione.it Cod. univoco ufficio UFIT03 

tel. 0571606030 - fax 0571606009 - C.F. 80021590486 - Cod. Min. FIIC817006 
 

 

 

 

 
 

 

 

Prot. n. 3188/06-10                                                                                          Montespertoli, 10 luglio 2023 

 

 

 
Oggetto: Provvedimento di Aggiudicazione Affidamento su MEPA tramite Confronto di preventivi inferiore 

ad € 139.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e successive mm.ii. in 
conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi del’art. 55 comma 1 lettera b D.L. 77/2021 
per l’acquisizione di forniture informatiche per un importo stimato pari a € 76.120,00 (IVA 
esclusa), mediante aggiudicazione sulla base del minor prezzo relativo al progetto “La Scuola del 
Noi”  nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - 
Ambienti di apprendimento innovativi, del PNRR finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. 

 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-16788 
CUP: D54D22008380006 
CIG: 9894341C7B 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 con oggetto Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea      di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato al D.M. n. 161 del 14/06/2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata dall’Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom con il quale a questa Istituzione Scolastica è stata 

assegnata la somma di Euro 134.129,35; 

VISTO l’Accordo di Concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione Prot. n. 

41094 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del Progetto e contestuale 

autorizzazione agli impegni di spesa;  

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 23/01/2023 di adesione al Progetto; 

Vista la Delibera del Collegio dei docenti n. 8 del 25/10/2022 di adesione al Progetto; 

VISTO il Decreto della Dirigente Scolastica Prot. n. 1388 /06-03 del 21/03/2023 con il quale è stato assunto in 

bilancio per l’esercizio finanziario 2023 il relativo finanziamento; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

mailto:fiic817006@pec.istruzione.it




VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 12 

del 29/01/2020; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) e b), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 

(cosiddetto decreto semplificazioni BIS), convertito in Legge n. 108/2021, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, oppure mediante procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati in base ad 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

VISTO in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1. del D.L. 77/2021, che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di duo o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. del D.L. 77/2021, che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 comma 2 lett. a); 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS n. 753/2020 che, in risposta a quesito, risponde 

testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l’affidamento diretto previsto dall’art. 1, 

comma 2 della Legge n. 120/2020 in deroga all’art. 36, comma 2, del Codice non presuppone una particolare 

motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale tipo di fornitura e che 

nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 

interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTO il CIG n. 9894341C7B acquisito da questa stazione appaltante;  

VISTO la determina a contrarre n. 48 prot. n. 2921/06-10 del 16/06/2023 che costituisce la definizione e 

l’avvio della procedura di affidamento; 

VISTO il confronto di preventivi RDO Mepa n. 3618763 del 16/06/2023;  

VISTE le ditte interpellate: 

Ditta Campustore srl P.Iva n. 02409740244; 

Ditta Berti Simone P.Iva n. 01773260466; 

Ditta C2 srl P.Iva n. 01121130197; 

Ditta Desk Italia srl P.Iva n. 11247391003; 

Ditta Mr Software srl P.Iva n. 08844980964: 

VISTO che l’unica offerta è pervenuta dalla ditta Mr Software srl;    

DATO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 

 
DECRETA 

 
L’aggiudicazione alla ditta Mr Software srt della fornitura di attrezzature informatiche relativa al progetto 

“La Scuola del Noi”  nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi, del PNRR finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Si procederà alla stipula del contratto con la Ditta Aggiudicataria dopo la verifica dei requisiti di legge. 

 

 

 

         La Dirigente Scolastica 

        Dott.ssa Sara Missanelli 

 

 

 

 

 

 


		2023-07-12T15:13:03+0000
	MISSANELLI SARA




